
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

BOLETIM N. 342/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça CINARA VIANNA DUTRA BRAGA, ID n. 3431134, para, na condição de representante desta Instituição, firmar o Termo de 
Recebimento de Valores que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Ministério Público do Trabalho – MPT e a 
Associação de Apoio ao Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Porto Alegre – ASAFOM, visando destinar o valor de multa 
pelo descumprimento da condenação nos autos da ACP para o Projeto Saúde Mental – Preparação para a Profissionalização dos Acolhidos 
Institucionalmente (01411.012.152/2024 – Port. 189/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de outubro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 41/2024/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00783.004.008/2024 NF.01597.002.778/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00795.004.363/2024 PAP.01534.000.319/2024 EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00711.000.545/2024 IC.01600.000.059/2021 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE ALEGRETE 

01128.005.549/2024 NF.01304.002.458/2023 ALEJANDRA DE SOUSA DIAS 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS  
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

00813.002.346/2024 NF.01802.001.749/2024 EM GERAL PJ NOVA PRATA 

01411.012.500/2024 PAI.01636.002.678/2024 MARIA RODRIGUES 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 

PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

01128.005.565/2024 NF.01304.003.211/2024 FABIANO DA SILVA SOUZA 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS  
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

01234.000.403/2024 IC.01612.002.250/2023 
SIGNATÁRIOS  

DE ABAIXO-ASSINADO 
PJ ESPECIALIZADA DE 

 SANTANA DO LIVRAMENTO 



 

 

3 
 

00833.001.126/2024 IC.00833.000.422/2023 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO MEIO  

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

01642.001.194/2024 NF.01642.000.926/2024 EM GERAL PJ DE CANELA 

00754.000.804/2024 IC.00754.000.442/2022 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00865.009.177/2024 PP.00865.003.145/2024 
SIGNATÁRIOS  

DE ABAIXO-ASSINADO 
PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

01642.001.203/2024 NF.01642.000.416/2024 EM GERAL PJ DE CANELA 

01700.000.682/2024 IC.01700.000.469/2021 EM GERAL PJ DE JÚLIO DE CASTILHOS 

01633.000.602/2024 IC.01413.000.129/2021 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO MEIO  

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

01202.001.348/2024 NF.01629.000.885/2024 THANISE CARVALHO 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de outubro de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 343/2024  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 11/10/2024, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, MARLON GONÇALVES ZILLI, tendo 
entrado em exercício em 25/10/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de outubro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 39/2024 (PGEA n. 00677.000.584/2024). Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para reforma e manutenção no prédio das Promotorias de Justiça de Uruguaiana/RS, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 12/11/2024, às 12 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 12/11/2024, às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n. 
14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

 
 

BOLETIM N. 27/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.001.846/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano à ordem urbanística decorrente da ocupação irregular no loteamento 
Vila Cecília, em especial das quadras 15 e 38, bem como abertura de via em área correspondente ao lote 621. INVESTIGADO(S): Desconhecido. 
LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.001.546/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
OBJETO: Acompanhar os trabalhos de Revitalização do Largo Bueno Prates. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01862.000.133/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Pedro Henrique Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar as razões da 
ocorrência de não abastecimento de água potável à cerca de 40 família na Vila Cruz Alta, em Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.851/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar alagamentos 
em diversas ruas no Bairro Guarujá decorrentes do forte volume de chuva que atingiu a capital no segundo semestre de 2023. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Bairro Guarujá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.503/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual risco de incêndio e/ou inexistência dos equipamentos mínimos de prevenção contra incêndio na 
Pinacoteca Ruben Berta, localizada na Rua Duque de Caxias, 973, Centro Histórico, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Rua Duque de Caxias, 973, bairro Centro Histórico, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.625/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Obstrução de valo para 
escoamento das águas pluviais na Rua Associação Atlética Trienon altura do n. 27, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.001.324/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente em risco de queda de sacada localizada no prédio número 9 da Av. Cristóvão Colombo, nesta capital. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Av. Cristovão Colombo, 9.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.462/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Perigo de deslizamento 
de talude na Rua Álvaro Alvim, 400. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Álvaro Alvim, 400.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.001.192/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhamento da implementação de Reurb-S referente ao NUI Residencial Dom Pedro. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.504/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
invetigar potencial infração à ordem urbanística consistente na falta de PPCI no prédio denominado Solar dos Câmara, localizado na Rua Duque 
de Caxias, 968, Centro Histórico, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Rua Duque de Caxias, 968, 
Centro Histórico, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.505/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

5 
 

de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de ausência de PPCI do Museu da Eletricidade do Rio Grande do Sul, localizado na 
Rua dos Andradas, 1223, Centro Histórico, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Museu da Eletricidade do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Rua 
dos Andradas, 1223, Centro Histórico, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.002.001/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística em relação à situação de eventual abandono do terreno situado na Avenida Ipiranga, n. 565, o 
qual estaria sendo utilizado por usuários de drogas, com acúmulo de lixo e causando insegurança aos usuários e frequentadores de escola vizinha. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.448/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística consistente em loteamento irregular no Beco A ou Boqueirão 41, que inicia ao lado do bar 
Castelo, 324, na Estrada Afonso Lourenço Mariante, até a alameda Boqueirão, 220. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.860/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente na necessidade de remoção das famílias que se encontram em áreas de risco no entorno ou sob o dique do 
Sarandi, com o fim de possibilitar as obras de recuperação do referido equipamento urbanístico. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.466/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística decorrente de alagamentos na Rua Ítalo Brutto, quadra entre as Ruas Ari Peixoto Martins e João Brusanetto. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Italo Brutto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.002.014/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística consistente na necessidade de retirada de um tronco de árvore que caiu, obstruindo a calçada da Rua Olavo Bilac, 
nas proximidades do número 507. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Olavo Bilac.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.225/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
Possibilidade de imóveis abandonados no bairro Menino Deus. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Bairro Menino 
deus.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.694/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: averiguar a situação das 
37 famílias que ocupavam área do dique do Sarandi. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.001.299/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhamento da ação de reintegração de posse n. 5025669-83.2015.8.21.0001, bem como da 
regularização relativa ao Loteamento Alzira Rosa, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Loteamento 
Alzira Rosa, Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.005.354/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística consistente na falta de iluminação pública na continuação da Travessa do Espigão, chamada por N.Sra. das Graças, 
Praça do Espigão, CEP 91787-660 (da Rua Otaviano José Pinto), nesta capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Travessa do Espigão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.508/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração urbanística consistente na ausência de PPCI do Arquivo Histórico de Porto Alegre Moysés Vellinho, localizado na Av. 
Bento Gonçalves, 1129, Partenon, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, 1º Batalhão de Bombeiros de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Av. Bento Gonçalves, 1129, Partenon, nesta Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.118/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  



 

 

6 
 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística decorrente de obras no corredor de ônibus Av. Cristóvão Colombo - buracos e barreiras na via pública e trabalho 
interrompido pela empresa responsável. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.560/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de problemas no esgoto na Estrada das Furnas, Rua A, Chácara Paesi n. 55, bairro Vila Nova, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.890/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Tivemos uma reunião com o prefeito Roger sobre a problemas de energia elétrica na 
Travessa dos Pompeo. Temos moradores aqui com risco eminente de morte caso fiquem incomunicáveis e por isso solicitamos essa reunião com 
extrema urgência. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Travessa dos Pompeo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01538.000.823/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Obras de 
pavimentação no Morro da Borrússia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01342.000.069/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Taquari-Antas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach. OBJETO: 
Risco de deslizamentos na área urbana do Município de Cruzeiro do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de outubro de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA. 00001.000.241/2024 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO Visa identificar as crianças e adolescentes que não possuam paternidade registral no 
Município de Capão da Canoa e regularizar seus registros civis, bem como a potencializar a participação dos pais na vida dos filhos. 
CONVENENTES: UNIVERSIDADDE DE SANTA CRUZ; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 

AVISO N. 51/2024 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 04 de novembro de 2024, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, n. 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de arquivamento de 

inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo: 01) PA.00820.00125/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 11: 02) IC.01404.00006/2018. 03) IC.01404.00007/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional 

de Uruguaiana: 04) IC.01140.00008/2015. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) 

dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões 

dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de outubro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N. 52/2024 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 04 de novembro de 2024, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 01) 

01636.002.900/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 02) 01304.004.813/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 03) 01304.001.841/2024. Encaminhado por 



 

 

7 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 04) 01732.000.572/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 05) 00748.001.917/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 06) 01443.000.118/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Estância Velha: 07) 01646.000.490/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 08) 

01650.000.376/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Thiago Luís Reinert: 

09) 01690.002.360/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 10) 

00783.001.259/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 11) 01776.000.192/2021. 12) 

01776.000.367/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti: 13) 01233.002.032/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-me-toque: 14) 01796.000.030/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Piratini: 15) 01812.000.367/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 

16) 01814.000.349/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí: 17) 01820.000.105/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 18) 00852.000.468/2020. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 19) 00853.000.490/2023. 20) 01514.000.139/2024. 21) 

01514.000.410/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 22) 

01612.002.277/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 23) 01866.000.223/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 24) 01706.000.571/2020. Encaminhado 

por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne: 25) 00881.000.410/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis: 26) 00881.001.204/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 27) 00882.001.908/2022. Encaminhado por Designação 

Excepcional - Bruno Pereira Pereira: 28) 01346.000.278/2023. 29) 01346.000.285/2023. 30) 01346.000.324/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 31) 01872.000.937/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 32) 01656.000.514/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de São Leopoldo: 33) 00891.000.961/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Sebastião do Caí: 34) 00898.001.958/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 35) 

01585.000.938/2023. 36) 01585.001.232/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 37) 

01544.000.354/2017. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 38) 00922.001.677/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 39) 00930.002.871/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 40) 01548.000.869/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 41) 01548.000.933/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Salto do Jacuí: 42) 00021.000.074/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 

43) 01602.000.924/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 44) 01631.000.249/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 45) 01304.000.528/2024. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 46) 01629.000.037/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 47) 01748.000.510/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 48) 01648.000.693/2021. 49) 01648.001.590/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-me-

toque: 50) 01796.000.289/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier: 51) 01818.000.827/2017. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 52) 01868.000.297/2024. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 53) 01688.000.687/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 54) 00891.001.986/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Sobradinho: 55) 01894.001.044/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 56) 

00930.003.281/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 57) 01812.000.461/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 58) 00711.000.302/2024. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 59) 01304.006.292/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 60) 01304.004.228/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 61) 01304.002.758/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 62) 

00935.000.373/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de Arvorezinha - João Pedro Togni: 63) 

01718.000.092/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 64) 01506.002.265/2023. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 65) 02378.000.477/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 66) 00748.004.248/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 67) 00755.002.624/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha: 68) 00771.001.369/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 69) 

00784.002.281/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 70) 01698.000.442/2023. 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 71) 01342.000.592/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 72) 00820.000.942/2024. 73) 

01216.000.099/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 74) 00824.004.883/2021. 

Encaminhado por Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira: 75) 01346.000.269/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Taquari: 76) 01902.000.536/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 2º Pj da Promotoria de 

Tramandaí - Vanessa Casarin Schütz: 77) 01593.001.970/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

de Maio: 78) 01910.001.563/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33: 79) 00918.003.031/2023. 80) 

01544.000.239/2021. Encaminhado por Designação Excepcional - Roberta Morillos Teixeira(rede Ambiental): 81) 00930.001.167/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 82) 00931.004.123/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 83) 00815.004.030/2024. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 84) 01140.000.300/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação 



 

 

8 
 

e Defesa da Ordem Urbanística: 85) 01202.000.617/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 

86) 01774.000.312/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 87) 

01411.000.903/2024. 88) 01411.009.894/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 89) 

01304.001.492/2023. 90) 01304.005.608/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 

91) 01625.005.748/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 92) 01304.005.963/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 93) 00935.000.855/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 94) 01506.002.533/2023. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 95) 02378.003.099/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 96) 00748.007.905/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Dom Pedrito: 97) 01750.000.278/2022. 98) 01750.000.822/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Lajeado: 99) 01518.000.400/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino 

Ramos: 100) 01790.000.199/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 101) 

01610.000.747/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 102) 

00820.003.171/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 103) 01862.000.690/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 104) 00864.002.238/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 105) 00865.006.653/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo: 106) 01447.000.773/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Triunfo: 107) 01544.000.153/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 108) 

01548.000.521/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 77: 109) 01589.001.248/2024. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 110) 00824.001.091/2024. 111) 00824.004.971/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 112) 00852.001.555/2024. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 113) 01540.002.429/2024. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 114) 01600.000.188/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 115) 01802.000.646/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Ibirubá: 116) 00792.001.361/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 117) 

01413.001.178/2020. 118) 01633.000.183/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 

119) 00711.000.087/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 120) 

00722.000.529/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 37: 121) 01642.000.678/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 122) 01734.000.653/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 123) 00759.000.354/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 124) 00768.000.749/2023. 125) 01606.002.141/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 126) 00853.006.429/2023. 127) 00853.009.150/2023. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 128) 01530.000.115/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 129) 01688.000.237/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo: 130) 01542.000.121/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Ibirubá: 131) 01782.000.422/2024. Encaminhado por Núcleo Estadual da Organização e Transparência Nas Listas de Espera do Sus e 

Aperfeiçoamento da Regulação Em Saúde: 132) 02464.000.033/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 133) 01128.002.015/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 134) 01304.000.742/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 135) 

00935.000.419/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 136) 

00722.000.923/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 137) 00746.000.480/2021. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 138) 00748.008.316/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 139) 01650.000.585/2018. 140) 01650.000.651/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha: 141) 01760.000.157/2023. 142) 01760.000.409/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 143) 00783.004.182/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai: 144) 01798.000.417/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 145) 00824.000.717/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 146) 00824.001.386/2023. 147) 00824.003.620/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 148) 00824.004.083/2021. 149) 01520.003.732/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Planalto: 150) 01814.000.541/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 151) 00864.001.036/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 152) 

00872.000.921/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 153) 

00882.001.582/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 154) 01896.000.862/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 155) 01544.000.232/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 156) 00922.000.319/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 157) 01636.010.847/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 158) 01128.004.157/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alvorada: 159) 00935.000.026/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 160) 01738.000.625/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 3: 161) 01740.000.292/2019. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 162) 01644.000.199/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha: 163) 01648.000.093/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 164) 

01698.000.189/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 165) 01212.000.473/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 166) 00824.004.626/2022. Encaminhado por 



 

 

9 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 167) 01810.000.592/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 168) 00872.003.312/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 169) 01706.000.855/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana: 170) 01546.000.834/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 

Alegre - Proteção: 171) 01411.010.052/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 172) 

01618.002.856/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 173) 01716.000.454/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 174) 00722.001.155/2022. 175) 

00722.001.962/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 176) 01516.000.325/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 177) 01738.000.502/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 178) 01304.005.304/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Esteio: 179) 01606.001.866/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 

Soturno: 180) 01650.000.467/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 181) 01762.000.551/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 182) 01698.000.167/2024. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 183) 01700.000.234/2022. 184) 01700.000.475/2023. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 185) 00808.001.077/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Mostardas: 186) 00809.000.941/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 187) 

01684.001.587/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí: 188) 01820.000.227/2022. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 189) 00861.004.670/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 190) 01522.000.333/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 191) 01888.000.160/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da 

Promotoria de Torres - Marcelo Araujo Simões: 192) 00914.005.106/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 193) 00930.000.634/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Viamão: 194) 00931.001.856/2019. 195) 00931.004.181/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Viamão: 196) 01548.001.194/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 

197) 00740.010.438/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 198) 01589.001.478/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 199) 01636.007.597/2023. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 200) 00829.000.492/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 201) 01629.000.047/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Encruzilhada do Sul: 202) 01756.000.087/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Esteio: 203) 01606.002.342/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 204) 

00771.001.368/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 205) 01786.000.233/2023. 206) 

01786.000.302/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 207) 

01612.000.045/2024. 208) 01612.001.217/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 

209) 00865.008.083/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo: 210) 

00873.000.516/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 211) 00922.001.123/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 212) 01548.000.688/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 213) 01514.001.363/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 214) 01636.006.388/2024. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos 

Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de outubro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 
 

 
 

EDITAL N. 363/2024 – PGJ 
 

De ordem,  nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EVANDRO AMARAL BONAZZA, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal 
5003925- 70.2024.8.21.0048, constante no PAr 00771.001.187/2024, que tramita na 3ª Promotoria de Justiça de Farroupilha/RS. Prazo: 10 (DEZ) 
dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FARROUPILHA, 24 de outubro de 2024.  
 

VINÍCIUS CASSOL, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

10 
 

 

 

 
 

PORTARIA N. 26/2024/FRBL 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas 
pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 301/2023/GABPGJ, DESIGNA o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID 
n. 3449238, para a função de Fiscal Titular, e para a função de Fiscais Suplentes os servidores CERES ALESSANDRA BOEIRA DO AMARAL, ID 
n. 3448118, SÉRGIO DE OLIVEIRA GUIMARÃES, ID n. 2977079, e TIAGO CARDOSO, ID n. 3440583, do Projeto Uma Casa Por Dia, em 
instrumento a ser celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - 
FRBL, e a Agência de Desenvolvimento e Inovação Local - AGIL  (PROCEDIMENTO N. 02456.000.357/2024).  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de outubro de 2024. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, 

Presidente do Conselho Gestor, Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL. 
 
 

PORTARIA N. 27/2024/FRBL 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas 
pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 301/2023/GABPGJ, DESIGNA o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID 
n. 3449238, para a função de Fiscal Titular, e para a função de Fiscais Suplentes os servidores CERES ALESSANDRA BOEIRA DO AMARAL, ID 
n. 3448118, SÉRGIO DE OLIVEIRA GUIMARÃES, ID n. 2977079, e TIAGO CARDOSO, ID n. 3440583, do Projeto Aquisição de equipamento para 
laboratório de análises toxicológicas do CITRS, em instrumento a ser celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por 
meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul  (PROCEDIMENTO N. 
02456.000.344/2024).  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de outubro de 2024. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica, 

Presidente do Conselho Gestor, Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL. 
 
 

AVISO N. 14/2024/FRBL 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 
 
O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende celebrar 
Termo de Fomento com a Agência de Desenvolvimento e Inovação Local - AGIL, inscrita no CNPJ sob n. 45.009.492/0001-14, para o repasse 
de recursos financeiros visando executar o Projeto “Uma Casa Por Dia”, que tem por objetivo a construção de casas para pessoas afetadas pelas 
cheias do Vale do Taquari, em parceria com Municípios participes, que se comprometerão a garantir a infraestrutura de serviços públicos 
essenciais (água, luz, esgoto e coleta de lixo). Ainda, os terrenos e/ou áreas para construção serão afastados de zonas de inundação e podem ser 
doados com recursos próprios ou por meio de doações, conforme Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Gestor do FRBL na Ata da 17ª 
Sessão Extraordinária (publicada no DEMP de 12/09/2024). Os recursos a serem repassados totalizam R$ 5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos 
mil reais). A parceria vigorará por 24 (vinte e quatro) meses. A situação telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no artigo 
30, caput e inciso II, da Lei Federal n. 13.019/2014, por envolver projeto apresentado em decorrência de situação de calamidade pública. O plano 
de trabalho e a documentação de habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, procedimento n. 02456.000.357/2024. Nos termos do artigo 32, § 2º, da Lei Federal n. 
13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações, a contar da publicação deste ato no DEMP 
(https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL (https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail frbl@mprs.mp.br.  
 

 
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 

Presidente do Conselho Gestor, 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL. 

 
 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/

		2024-10-28T12:56:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




